præfecturis. Quid est autem, *Quibus non est salus?* Hoc est, Ne propria quidem salus in eorum est potestate, nec se possunt defendere: si enim mors aduenerit, iacebunt magis muti quàm lapides. Hoc enim declarat illud, *Exiit spiritus eius*, &c. Qui igitur seipsum non potest defendere, quomodo alios eripiet? Nam & ipsi, inquit, in terram suam reuertuntur, & fiunt puluis sicut quilibet hominum. Inspice igitur naturam, & ne confidas potentia. Ceterum *spiritum* hoc in loco animam vocat, quâ egrediente ac transmigrante ad propriam cognationem corpus reuertitur; unde etiam nata est. His autem dissolutis cogitationes quoque in vanum abibunt. Sic igitur argumentatur: q. d. Qui instante morte seipsum non seruat, quem alium seruabit ex ijs qui decesserunt, cum etiam in nihilum redacta sint quæ fuerat imaginatus. Cum igitur à spe illa tamquam caduca & inutili abduxisset, ostendit portum securum & arcem inexpugnabilem dicens:

Ε. ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΟΥ Ο ΘΕΟΣ ΙΑΚΩΒ ΒΟΗΘΟΣ.] Οἷται μακαρισμὸν εἶπη, πάντῃ λέγει τὰ ἀγαθὰ. ἐχ' ἀπλῶς δὲ ἐμνήσθη τῷ Ἰακώβ, ἀλλ' ἵνα γινώσκῃ ὅσης πορροῖν ἐκείνης ἐλπίστας ἀπῆραγοι. Μακαρίστας δὲ τὸν ἐλπίζοντα ἐπ' αὐτὸν, λέγει λοιπὸν καὶ τῷ βοῦθῷ τῶν δύναντων. Οἱ μὲν γὰρ ἀνθρώποι, ὁ δὲ θεὸς· ὁ μὲν ἀπολλύμενος, ὁ δὲ μόνος· ἐπ' αὐτὸς δὲ μόνος, ἀλλὰ καὶ τὰ ἔργα αὐτῆς· διὸ ἐπῆραγα, τῆ ποιήσασθαι τὸν ἕρ-
πον καὶ τῶν γλῶσσαν. εἰ δὲ τὰ ἔργα διαρκῆ, πολλὰ μᾶλλον αὐτῶς. τί ἔν, ἢ διαρκῆ καὶ διωσάτος, ἢ βέλῃ) δὲ; ἔστι γὰρ ταῦτα λέγειν τῆς ἀνοήτους. διὸ ἐπῆραγα.

5. BEATVS CVIVS DEVS IACOB ADIVTOR.] *Beatus qui Deo fides.* Quando dicit beatitudinem, dicit omnia bona. Non temerè autem fecit mentionem Dei Iacob, sed vt sciamus quantam opem ipse sperando consecutus fuerit. Postquam autem beatum dixisset eum qui sperat in ipsum, dicit deinceps potentiam adiutoris. Ille siquidem homo, hîc verò Deus est: ille perit, hic permanet: neque solus tantum manet, sed & opera eius: quamobrem subiunxit, *Qui fecit caelum & terram.* Quòd si eius opera perennent, multò magis ipse. Quid tum, si perennis sit & potens, non velit autem? Contingit enim insipientes hæc dicere. quapropter subiunxit:

Ζ. ΤΟΝ ΦΥΛΑΣΣΟΝΤΑ ΑΛΗΘΕΙΑΝ ΕΙΣ ΤΟΝ ΛΙΘΝΑ.] Οἱ δὲ λέγει τῶν ὅστιν τῆτο αὐτῆς ἔργον, τῆτο σωτηρίας, τὸ μὴ πορροῖν ἀδικημάτων, τὸ μὴ πορροῖν ἀδικημάτων, τὸ μὴ πορροῖν ἀδικημάτων. παρέχει τῆ πᾶσι τῆν ἐκατάλλη-
λον τροφὴν, λύει πεπεδημένους, ὡσπερ καὶ ἡμῶς τῆς ἐπ' ἀδικημάτων, ἢ τῆς πεπεδη-
μένων τῆ ἀμαρτίας. Εἶδεις πῶς ἔργον αὐτῆς λιμὸν διορθῶν, διορθῶν ἐλδοθεροῦν, ποι-
κίλας λύειν συμφορᾶς; τὸ μείζον, φωτίζειν τυφλούς, πεπεδημένους ἀνοήτους, τῆς ἐπ' ἀρετῆ
λαμπρότας ἀγαπῶν, τῆς ἀποσκαθῶν, τῆς ὀφθαλμῶν καὶ χρεῖα πεπεδημένους ἀνακατῶν.
spicuos diligere; præsidio destitutos,

7. QUI CVSTODIT VERITATEM IN SÆCV-
LVM.] Quod autem dicit est eiusmodi: Hoc est eius munus, hoc est ei familiare, vt non despiciat eos quibus fit iniuria, nec eos prætereat; vt manum porrigat ijs qui expositi sunt insidijs, idque in perpetuum. Omnibus quoque conuenientem cibum præbet, soluit compeditos, sicut etiam nos qui in captiuitate versamur, vel qui peccatis implicati sunt. Vidisti quomodo munus eius sit famem corrigere, à vinculis eximere, varias ærumnas dissoluere? quod maius est, cæcos illuminare, lapsos erigere, virtute conspicuos diligere, præsidio destitutos, pupillos & viduitate oppressos restituere.
Cum

CATE-
NA PA-
TRVM.

Cum igitur tanta possit, cur non perituro fragiliq̄ue demisso ad fortem confugis? Considera verò etiam extremum quàm accuratè dixerit. Non dixit, Peccatores disperdet, sed, Viam ipsorum, hoc est eorum actionem. Non enim naturam auerfatur, sed vitium odio habet.

10. REGNABIT DOMINVS IN SÆCVLVM.] Quin igitur Rex sit, isq̄ue perpetuus, non est dubitandum: etsi enim non statim & è vestigio dederit remunerationem, in maioribus eam dabit. Ne ergo conturbemur in tentationibus, sed solutionis tempus ipsi committamus.

ὅταν ἢν ποσῶντα δύναται, τίος χάρις ἐκ ἀφείας τὸν ἀπολλύμενον τὸν ἐπάκειν ἐπὶ τὸν ἰχυρὸν καταφύγει; Διότι δὲ ἐ τὸ ἴχατο πῶς μετ' ἀκλεβείας εἴρηκεν. ἐκ εἴπων, ἀμφοτελῶς ἀφανισί, ἀλλὰ τὴν ὁδὸν αὐτῶν, τυτίει τὴν περὶ αὐτῶν. ἢ γὰρ τὴν φύσιν ἀποσφίεται, ἀλλὰ τὴν κρείαν μουσῶ.

1. ΒΑΣΙΛΕΥΣΕΙ ΚΥΡΙΟΣ ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΙΩΝΑ.] Εἰ τὸν κῆ βασιλεύς ἐστὶ, ἐ αἰώνιος, ἐκ ἔστι ὑποπῆυσαι. καὶ γὰρ μὴ ὡδουτίει δὲ τὴν ἀντιδῶσα κῆ ὡδὰ ἀφῶσαι, ἐπὶ μείσοι δῶσι. μὴ τὸν κῆ ἐσπερασμοῖς δορυβάμῆα, ἀλλὰ τὸν τῆς λύσεως κειρὸν ἐκείνῳ ὡδὰ χαροφῆρι.

C A T E N A P A T R V M.

ORIGENIS. In nonnullis exemplaribus additum est Aggæi & Zachariæ. Hoc autem nec apud Hebræum, nec apud alios Interpretes, nec apud Septuaginta inueni in sextuplici. Atqui præsens Psalmus ut Deum vniuersorum laudibus prosequamur adhortatur. Nam *Alléluia* Laudate Dominum interpretatur.

2. LAUDA ANIMA MEA DOMINVM.] CHRYSOSTOMI. Vbi desierat inde rursus incipit, nempe à laudatione & celebratione. Hoc enim non parum expurgat animum. Laudem autem hîc dicit (vti assiduè dicebam) eam quæ fit per opera. Quemadmodum autem in præcedenti Psalmo dixerat *per singulos dies*, ita & hîc ait, *Psallam ei quamdiu fuero*.

3. NOLITE CONFIDERE IN PRINCIPIBUS.] ANONYMI. Hîc docet ab omnibus recedere, & ad Deum confugere. Quid est, *Quibus non est salus*? Id est, Nec propriam salutem defendere valent.

4. IN ILLA DIE PERIBVNT.] ORIGENIS. Nam animâ separatâ, & corpore in puluerem dissoluto, inanis ostensa cogitationum imaginatio. Hoc etiam per parabolam nos Christus edocuit, introducens diuitem, cuius ager vberes fructus protulerat: Ceterùm ex alijs etiam hominibus alij quidam Principatus & dominia, alij verò agrorum possessiones & ædificia cogitant; alij autem victorias in bellis somniant; alij verò hostibus interitum stituunt; sed